P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 19 de julho de 2016  -  Nº 5139

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.309

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA MULHER, MANDATO JULHO/2016 A
JULHO/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal nº 6.403, de 10
de agosto 2010.

DECRETA:

Art. 1º - O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA MULHER será composto dos seguintes representantes
governamentais e não-governamentais:

REPRESENTANTES DO GOVERNO:

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEMDES
TITULAR: Gidiolvanda Idiolgésia Furlan Ferreira
SUPLENTE: Bethânia Rosa Cacemiro

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
TITULAR: Cláudia Gonçalves Costa
SUPLENTE: Mariza Costa Freitas Albino

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
TITULAR: Lidiany Rodrigues de Paula
SUPLENTE: Gina Passabom

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT
TITULAR: Ana Paula Lima
SUPLENTE: Cerlange Gomes de Oliveira

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL -
SEMDEF
TITULAR: Rosa Marlene Santos Viana
SUPLENTE: Edinete Modesto Fraga Mendes

VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SEMDEC
TITULAR: Aislan Brito Machado
SUPLENTE: Luiz Gonzaga Gomes

VII – SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
HABITAÇÃO - SEMUTHA
TITULAR: Antônia Marcela Minto Brito
SUPLENTE: Mirian Cristina Gasparini

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

I - UNIÃO CACHOEIRENSE DE MULHERES - UCM
TITULAR: Marlene Souza César
SUPLENTE: Andréia Cristina Barra Loiola

II – RESIDENCIAL VILA ACONCHEGO
TITULAR: Marilene De Batista Depes
SUPLENTE: Rebeka De Batista Depes

III – UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES
TITULAR: Marissol Dalrio
SUPLENTE: Andréia Cristina Livio Marques

IV - PASTORAL FAMILIAR - DIOCESE DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
TITULAR: Márcia Debona Tabelini
SUPLENTE: Ernesta de Fátima Silva Calegari

V - ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB -
SUBSEÇÃO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
TITULAR: Dra. Renata Sabra Baião Fiório Nascimento
SUPLENTE: Dra. Leonara Sa Santiago Rovetta

VI – ASSOCIAÇÃO DE FOLCLORE DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM
TITULAR: Niecina Ferreira de Paula Silva
SUPLENTE: Nilcimara Adão Pereira

VII – CENTRO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
TITULAR: Elizangela de Miranda Altoé
SUPLENTE: Eduardo da Costa Paiva

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº
24.456, de 14 de abril de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de julho de  2016                                                 DOM nº 5139 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 26.314

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEMDES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SILVÉRIO JOSÉ PEREIRA SOUZA para
exercer o cargo em comissão de Gestor de Projetos e Recursos,
Padrão PC-CO, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social – SEMDES, a partir de 19 de julho de 2016, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.450, de
28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial,
a nomeação do servidor acima citado, no cargo em comissão de
Gerente de Educação Alimentar, Padrão PC-TA2, na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, constante do
Decreto nº 25.864/2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.315

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEMDES.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear LORENA NUNES ZERBONE para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Educação Alimentar, Padrão PC-
TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social – SEMDES, a partir de 19 de julho de 2016, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal nº 6.450, de
28/12/2010.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.316

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
O EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem
os respectivos cargos em comissão, lotados nas Secretarias
Municipais descritas, a partir de 19 de julho de 2016, fixando-
lhes os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal nº
6.450, de 28/12/2010.

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

BRUNA BAHIENSE fREITAS

BUSATTO

Gerente de Integração e Imagem

Institucional
PC-TA2 SEMCOS

DEGINAINE MOREIRA

fERNANDES

Coordenadora de Regularização

Fundiária
PC-TA3 SEMUTHA

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 429/2016

DISPÕE SOBRE TRANSfERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação dos servidores
municipais abaixo mencionados, para as Secretarias mencionadas,

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de julho de  2016                                                  DOM nº 5139 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

a partir das respectivas datas.

SERVIDOR
SECRETARIA

DESTINO
A PARTIR DE PROT/ SEQ. Nº

BÁRBARA WANGUESTEL MARTINS DE

OLIVEIRA
SEME 01/01/2013 2 - 9033/2016

EGILDO ARAÚJO DE SOUZA SEME 09/05/2016 2 - 6296/2016

LINDOMAR GOMES SANTANA SEMASI 04/05/2016 2 - 7939/2016

MARCELA AMISTÁ G. MAGALHÃES SEME 01/01/2013 2 - 9033/2016

MARIA JOSÉ DIAS DA ROSA PGM 29/12/2015 1 - 18.987/2016

NINA LÚCIA RANGEL HOSKEN SEMMA 08/06/2016
2 - 8279/2016

2 - 8153/2016

SIDCLEY MENDES JANUÁRIO SEMDEF 26/04/2016
2 - 7591/2016

2 - 8315/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de  junho de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2015.
CONTRATADO: CONSTRUTORA DURÃES SOUZA EIRELI
– EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar o prazo do Contrato nº
032/2015, para execução da obra de Complementação da obra de
Construção de Espaço de Educação Infantil Padrão Proinfância,
Projeto Tipo “B”, localizada no Bairro Village da Luz.
VALOR: O valor do presente aditamento, conforme justificativa
e planilha orçamentária que passam a fazer parte integrante do
presente Termo é de R$ 323.495,52 (trezentos e vinte e três mil,
quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos)
passando o novo valor contratual para R$ 1.619.766,80 (um
milhão, seiscentos e dezenove mil, setecentos e sessenta e seis
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão com
recursos, conforme segue:
Reduzido da dotação: 17020015
Órgão/Unidade: 17.02 – SEME
Projeto/Atividade: 1185
Despesa: 4.4.90.51.02.99
Fonte de Recurso: 110700001101 – TRANSF. SAL. EDUCAÇÃO
– QSE
PRAZO: Prorrogar em 120 (cento e vinte) dias, totalizando 510
(quinhentos e dez) dias.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do
Município, Cristiane Resende Fagundes Paris – Secretária
Municipal de Educação, Gilvandro Gava – Secretário Municipal
de Obras e Isabel Durães de Souza – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Prot Nº 1 – 20.265/2015.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATO DE DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 49.489/2016

Com base no Artigo 25, da Lei federal nº 8.666/93, DECLARO
como inexigível a licitação para a contratação da empresa
KURUMÁ VEÍCULOS S.A, CNPJ nº 000.827.783/0019-00
com sede na Rod. Eng. Fabiano Vivácqua, nº 31, Cachoeiro de
Itapemirim, E.S, no valor de R$ 353,68 (trezentos e cinquenta
e três reais e sessenta e oito centavos) para REVISÃO COM
TROCA DE PEÇAS DO VEÍCULO COROLLA XEI 16/16,
conforme documentos e demais elementos constantes do Processo
Administrativo nº 49.489/2016.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, encaminho o
processo para o Presidente da Câmara Municipal para a ratificação
e devida publicidade.

Cachoeiro de Itapemirim, ES,19 de Julho de 2016.

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Administrativo nº17/2016
CONTRATADA: ITAPRINTER LTDA ME
CNPJ: 05.779.652/0001-90
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim/ES
OBJETO: Aquisição de Serviço de Recarga de Tonners e Cartucho
DATA DE ASSINATURA: 06 de Julho de 2016
PRAZO: 31 de dezembro de 2016
VALOR: R$ 7.555,00 (sete mil, quinhentos e cinquenta e cinco
reais),
DOTAÇÃO: 3.3.90.30.17–Material de Processamento de Dados.
SIGNATÁRIOS:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Rosymane
Francelle Braga Barbalho (Representante legal da contratada)
PROCESSO: 44.076/2016
PREGÃO: 09/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Julho de 2016.

JÚLIO CÉSAR fERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

J E B DA COSTA CALÇADOS LTDA-EPP, CNPJ Nº
39.323.936/0001-99, torna público que OBTEVE da Secretária
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação
– LO Nº 114/2016, válida até 12 de julho de 2020, para atividade
14.07 - Fabricação de artigos de vestuário, inclusive calçados,
a partir de couros e peles, sem curtimento e/ou tingimento,
localizado na Rua Walter Shwan, nº 24 a 26, pavimento nº 2 – Vila
Rica – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2777

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 19 de julho de  2016                                               DOM nº 5139 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM